de schal dat beteren myt teyn schillinghen; de helfte schal hebbē de rat unde de anderen helfte de smede. Al desse stucke unde articule betughe wy Volcmer Grelle, Jacob Hilwardes, Merten Langhe, Johan van Revele, Detwert van Harpstede, Herbert Duckel, Allexander van Nyenborch, Ghevert van der Vechte, Sifert Doneldey, Wilbrand *) de Rike, Frederick Odilye unde Bernd Monnick nu ratlude to Bremen. Desse bref is gheven to Bremen na godes bort drutteyn hundert jar in deme vefteynden jare, des hilghen avendes circumsicionis (sic!) domini.

*) Nach einer aus der Lade des Schmiedeamts neuerdings an das Staatsarchiv gelangten Pergamentrolle in Treve A; vermuthlich aus der zweiten Hälfte des 14. Jahrhunderts. Dieselbe scheint jedenfalls nicht das Original zu sein. Das jetzt verlorene Original war wahrscheinlich lateinisch abgefasst, wie das Lohgerberprivileg vom Jahre 1305 (Urk. Nr. 52), zu welchem gleichfalls eine niederdeutsche Uebersetzung aus dem Ende des 14. Jahrh. vorhanden ist. Dass die vorliegende Urkunde am 31. December 1314 unserer Zeitrechnung gegeben worden ist, beweisen die Namen der Rathsherrn, welche im J. 1314 im Eide sassen.

Nr. 148.

Der Rath bezeugt, dass Conrad von Gröpelingen senior dem Rathmann Johann von der Vechta und seinen Erben ein Viertelland in Gröpelingen verkauft hat.

Bremen, 23. Februar 1315. *)

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presencia Conradus de Gropelinge senior, Mechtildis uxor sua, Conradus, Martinus et Hermannus filii sui publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum venderunt Johanni de Vechta, nostro socio et concivi ac suis heredibus quartam partem unius terre site in Gropelinge, quam Meynardus nunc colit pro tempore, cum omnibus suis juribus et pertinentiis pro hereditate libera juste emptionis titulo in perpetuum obtinendam, super qua quidem dimidia terra prestare debebunt prefato Johanni et suis heredibus warandiam firmam, inviolabilem atque justam. Ad quam ut premititur observandam strennui viri Albernus de Clawenbeke et Henricus de Horne una cum predictis venditoribus obligaverunt se sepedicto Johanni et suis heredibus in solidum fide data. In cujus rei testimonium nos Martinus Buckinc, Hildewardus de Arsten, Johannes Hushere, Henricus de Homborch, Meynbernus de Tivera, Henricus Tene, Woltmannus Reymari, Johannes de Haren, Johannes de

*) Muss Hillebrand heissen.

Vechta, Fredericus de Ruten, Borchardus socer Haverbeckers et Bernardus Clot nunc consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Et nos Conradus de Gropelinge, Albernus de Clawenbeke miles et Henricus de Horne predicti in evidens omnium predictorum testimonium eciam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Brema, anno domini M. CCC. XV., dominica qua cantatur Oculi mei.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 15; anhangend das Siegel der Stadt. das des Conrad von Gröpelingen, und das des von Clawenbeke mit der Umschrift S. . . erti de Clawenbeke militis; das des Heinrich von Horn ist abgefallen.

Nr. 149.

Graf Otto von Hoya schenkt dem Bremer Bürger Alexander von Nienburg für seine Verdienste ein Gut in Walle, welches derselbe bisher zu Lehen trug, zu freiem Eigenthum.

Bremen, 2. März 1315. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Otto dei gratia comes in Hoya geste rei notitiam cum salute. Tenore presentium firmiter protestamur, quod nos cum consensu et voluntate omnium heredum nostrorum Alexandro de Nigenborch, filiis suis, civibus Bremensibus ac eorum heredibus suis inclinati meritis donamus liberaliter proprietatem et omne jus, quod habuimus vel habere possumus in quadam terra sita in Walle, que ad feodum nostrum hactenus spectabat, quam ab olim Bernardus de Bollande tenuit, de qua etiam eundem Alexandrum et suos liberos prius inphendavimus, eandem ex pheodo nostro penitus eximentes, nichil in ipsa juris vel proprietatis nobis et nostris heredibus reservando; ita quod supradictam terram prefatus Alexander et heredes sui vendere et dimittere pro hereditate libera poterunt pro sue libitu voluntatis. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Brema, anno domini millesimo CCC. XV., dominica qua cantatur Letare.

¹⁾ Nach dem Abdruck des Originals im Hoyer Urkhd. Abthl. I. Nr. 54.

Nr. 150.

Der Rath bezeugt, dass der Ritter Gerfried von Gröpelingen dem Vicar zu St. Willehadi Jacob ein Feld in Gröpelingen verkauft hat.

Bremen, 7. März 1315. ¹⁾

Universis hanc literam visuris vel audituris consules civitatis Bremensis **salu**tem in domino. Tenore presentium firmiter protestamur, quod constituti in **nostra** presentia strenui viri Gerfridus de Gropelinghe miles, Suederus et Johannes filii **sui** publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum **suorum** vendiderunt discreto viro domino Jacobo, vicario in ecclesia sancti Willehadi **Bremensis**, unum campum, situm in Gropelinghe inter aream et campum Johannis **militis** fratris ejusdem Gerfridi, pro novem marcis Bremensis argenti et ponderis sibi **plene** persolutis, pro hereditate libera a reparatione aggerum et a persolutione **decime** omnimodo liberum et exemptum, cum omnibus suis juribus et pertinentiis **juste** emptionis titulo jure proprietatis in perpetuum optinendum. Super quo quidem **campo** eidem Jacobo prestare debebunt warandiam firmam inviolabilem atque justam. Ad **quam**, ut premittitur, inviolabiliter observandam Cristianus de Wersebe se una **cum** predictis venditoribus sepe dicto domino Jacobo et Hinrico de Sandou, nostro **con**civi, ad manus ejusdem obligarunt in solidum fide data. Ceterum Johannes **miles** frater predicti domini Gerfridi, Thidericus, Gerfridus, Johannes, Conradus et **Henricus** filii sui coram nobis recognoverunt, quod in memorato campo nichil juris **habeant**, nec poterint aliquid in perpetuum quomodolibet vendicare. In cujus rei **testimonium** nos Martinus Buckineg, Hillewardus de Arsten, Johannes Hushere, **Hinricus** de Hamborch, Meyubernus de Tivera, Hinricus Tene, Wolmannus Reymari, **Johannes** de Haren, Johannes de Vechta, Fredericus de Ruten, Borchardus socer **Haverbekere** et Bernhardus Clot nunc consules in Brema sigillo civitatis nostre **rob**oravimus. presens scriptum. Et nos Gerfridus de Gropelinghe miles, Suederus **et Johannes** filii sui ac Cristianus de Wersebe prefati, in evidens omnium predictorum **testimonium** etiam sigilla vostra presentibus duximus apponenda. Datum Brema, **sub** anno domini M. tricentesimo quinto decimo, feria sexta proxima post dominicam **qua** cantatur Letare.

¹⁾ Nach einer Abschrift aus dem Ende des 18. Jahrhunderts, welche nach dem inzwischen verloren gegangenen Original gemacht wurde, im Staatsarchiv.

Nr. 151.

Der Ritter Johann Clüver überträgt dem Kloster Lilienthal ein Viertelland in der Vahr. (Auszug.)

20. April 1315. ¹⁾

Omnibus Christi fidelibus presens scriptum visuris Johannes miles dictus Cluvere senior salutem *etc.*

Hinc est quod tam presentibus quam futuris notum fieri cupio, quod ego contuli hereditario jure domine abbatisse et conventui sancte Marie virginis in Lyliendale, ordinis Cisterciensis Bremensis dyocesis, quadrantem unum situm in Vore cum omnibus attinentiis suis pro quadraginta marcis Bremensis ponderis et argenti, quas predicto conventui dare promiseram pro prebenda filie mee Conegundis monialis ibidem, ab omni advocacia et decima liberum, contradictione qualibet amota perpetuis temporibus possidendum.

Datum anno domini M. CCC. quinto decimo, duodecimo kalendas Maji.

¹⁾ *Aus dem Lilienthaler Copiar fol. 53b. Vollständig gedruckt bei Vogt, Mon. ined. I. S. 535.*

Nr. 152.

Reiner von Walle, seine Frau und seine Brüder bezeugen, dass sie den Bremer Bürgern Burchhard und Dietrich Reimers zwei Stücke Landes verkauft haben.

Bremen, 23. April 1315. ¹⁾

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris seu auditoris nos Reynerus ac Margareta ejus uxor, Henricus, Robertus, Bernardus, Swederus, Otto, Johannes, Ghervert fratres, filii Gherverdes de Walle, salutem in domino. Recog^{||}noscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod unanimi consensu et pari voluntate nostrorum heredum omnium, quorum interest ^{||} et interesse poterit, vendidimus Borchardo socero Haverbeckeres et Thiderico filio Reymari civibus Bremensibus ac ipsorum veris heredibus duas petias vulgariter stucke appellatas, quarum una proprie dicitur swadekamp, reliqua vero dicacker, pro tribus marcis cum uno fertone Bremensis argenti et ponderis nobis ab ipsis integraliter persolutis, pro libera hereditate scilicet ab aggere, excepta decima, juste emptionis tytulo perpetuo possidendas. Quarum quidem petiarum nos et nostri heredes predicti prestabimus eisdem

civibus et eorum heredibus warandiam firmam, inviolabilem atque justam; ad quam inviolabiliter, ut premittitur, observandam, Cristianus et Luderus fratres filii Cristiani de Wersebe se una nobiscum et nos una cum eis obligavimus nos dictis civibus ac ipsorum veris heredibus in solidum fide data, ita videlicet, si ipsis dampnum aut impedimentum aliquod in petiis evenerit pretaxatis, omnes simul postquam nobis significatum fuerit Bremam intrabimus, inde nullatenus exituri, nisi eis de hujusmodi dampno aut impedimento plenarie satisfecerimus in amicitia competenti. In cujus rei testimonium sigillis nostrorum omnium roborari fecimus presens scriptum. Datum Breme, anno domini M. CCC. XV, in festo Georgii martiris.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. An der Urkunde haben 10 Siegel gehangen, es sind nur unbedeutende Reste des 3. und 4. Siegels erhalten. Das Land fiel später an das St. Jürgen-Gasthaus.

Nr 153.

Erneuerter und erweiterter Vertrag zwischen der Stadt Bremen und dem Lande Rustringen, namentlich den fünf Kirchspielen Blexen, Waddens, Abbehausen, Langwarden und Burhave, betreffend die Beilegung der bisherigen Fehden und die Sicherheit der Bremer Bürger und anderer Kaufleute.

Eckwarder Brücke, 3 Juni 1315. ¹⁾

Universis Christi fidelibus hanc litteram visuris seu auditoris . . . iudices et universitas totius terre Rustringie salutem et pacem in domino sempiternam. Ne rerum gestarum memoria per decursum temporis evanescat, ¶ expedit ea, que fiunt rationabiliter, scripturarum testimonio perhennari, ut earum representatione cognita fiant presentibus et futuris. Hinc est, quod natis et nascituris volumus esse notum, quod ¶ omnis discordie et dissentionis materia occasione Edeboldi, Herikonis, Dodiconis et Iggrici per cives Bremenses quondam occisorum inter populum quinque parrochiarum videlicet Blekece, Waddindse, Ubbahusen, Langwerthe ¶ et Byre ex una et cives Bremenses ex parte altera suborta mediante auxilio et consilio honorabilium virorum dominorum Burchardi archidiaconi terre nostre, Ikonis in Blekece, Jolvonis in Langwerthe ac Gerwardi in Byre ecclesiarum rectorum, prout coram nobis partes predictae publice recognoverunt, est ad pacem firmam perpetuamque concordiam in hunc modum plenarie reformata. Prenominati siquidem cives Bremenses dederunt populo trium parrochiarum, scilicet Blekece, Waddindse et Ubbahusen, mille marcas et populo duorum parrochiarum, videlicet Langwerthe et Byre, et parrochianis capellarum ipsis ad-

herentibus similiter mille marcas Bremensis argenti et ponderis plenarie persolutas pro eo, quod eundem populum pluribus et majoribus dampnis et contumeliis ad estimationem tante pecunie afflixerunt. Cum qua pecunia, quicquid dampni, molestie et injurie est supradicto quinque parrochiarum et eis adherentium cappellarum populo a tempore, quo prefata incepit discordia, et ante idem tempus a memoratis civibus illatum, scilicet in incendiis, homicidiis, vulneribus, lesionibus, spoliis, captivitatibus, exactionibus vel quoquo alio modo, est eidem populo et eorum cuilibet plenius emendatum. Ea addita conditione, quod dictus populus et universitas terre nostre privilegia et constitutiones inter terram nostram et civitatem Bremensem antea conscriptas cum constitutionibus infra positis secundum omnes suas clausulas debebunt perpetuo firmiter et inviolabiliter observare, eo tamen mutato, quod, sicut ab olim in Elsflete, ita amodo in Haregerhorne consules Bremenses et iudices terre nostre, qui pro tempore fuerint, annis singulis in beate Walburgis et in nativitate sancte Marie virginis festis convenient, ibidem quicquid questionis inter civitatem Bremensem et terram nostram ortum fuerit, utriusque partis consilio amicabiliter decisuri. Ceterum constitutionibus et privilegiis prenominatis specialiter adicimus, quod si aliqui ex nostris vel alii terminos nostros exeuntes civem Bremensem vel quemcunque mercatorem alium in aquis vel terris nocte vel die, manifeste vel occulte, spoliaverint, seu alias leserint, raptores et lesores hujusmodi et omnes qui secum in hiis delictis fuerint, in solidum, si tanta habuerint bona, si non, villa, de qua ad rapiendum seu ledendum exierant, hujusmodi spolium seu lesionem infra quindenam proximam a die spoliationis et lesionis continue computandam restituent et integraliter emendabunt, et raptores, qui tale nefas perpetrarunt, si navi, que dicitur vulgariter eke, hoc commiserint, centum, si navi vocata bortskip, sexaginta marcis usualibus universitati terre nostre emendabunt sibi nullatenus dimittendis. Preterea conditionaliter est adjectum, quod si spoliator seu lesor spolium seu lesionem se fecisse vel rerum spoliatarum quantitatem et valorem negaverit, aut villa dictos nepharios de se exivisse diffiteatur, super hiis solius spoliati et lesi stabitur juramento. Venit insuper in conditionem, quod si forte iudex loci alicujus requisitus non judicaverit, et raptores seu lesores ad restitutionem spoli ac satisfactionem tempore prescripto non compulerit, idem iudex dabit terre nostre in penam centum marcas usuales, et extunc non erit iudex sed in locum suum alius protinus subrogetur, qui substitutus secundus vel tertius ac deinceps si modo premissis eadem causas vel alias consimiles emergentes non judicaverit, pena consimili punietur. Volumus etiam constitutiones de raptoribus et lesoribus in aliis litteris inter civitatem Bremensem et terram nostram conscriptis positas cum premissis in suo robore perpetuo permanere. Porro ut pax et amicitia inter civitatem Bremensem et populum sepedictum ac universam terram nostram in perpetuum inviolabiliter perseverent, statuimus et ordinavimus, quod, si quisquam Rustringhus contra prefatas constitutiones et contra eas, que in aliis privilegiis posite sunt, aut eorum aliquam ausu temerario quicquam facere vel attemptare presumpserit, iudices et populus universus terre nostre eidem debebunt resistere toto posse. Exstitit insuper inter partes taliter ordinatum, quod, si cujusquam Bremensis naufragium passi bona ad terminos nostros vel prope affluerint, homines terre nostre eundem ad recuperandum eadem bona sua juvabunt fideliter et constanter, dabiturque tantummodo juvantibus seu dicta bona invenientibus laboris sui precium competens, et naufragus bona

repedicta recipiet integraliter et complete. Adicimus etiam supradictis, quod, si cives Bremenses in posterum pro firmiori pace et concordia constitutiones alias invenire et excogitare poterint, eas similiter approbavimus et ratas ac perpetuas nostri sigilli munimine faciemus. Insuper consules Bremenses Rustringhos in civitate Bremensi in omnibus suis negociis sicut proprios concives fideliter defensabunt. Id ipsum Rustringhi Bremensibus facient in suis terminis et ubilibet vice versa. Harum autem constitutionum et ordinationum testes sunt honorabiles viri, domini Borchardus archidiaconus Rustringhie, Meynardus decanus ecclesie sancti Anscharii Bremensis, Iko in Blekece, Jolf in Langwerthe, Gerwardus in Byre ecclesiarum rectores, Geroldus Geraldinghe, Geroldus Lubbinghe, Wlfardus Federis²⁾ in quadrante Blekece, Tsasso Symmalede, Onniko Harrikonis, Hayo de Enendse, Dodo Ellekalede, Edo Islandi, Iko Alikaleda in quadrante Langwerthe, Nonko de Mundane, Tsasso Fokkanis in quadrante Oldensum, Dyoro Rinnardi, Onniko Liobbingha, Ello Nannonis et Onniko Edaleda, Liobbo in Isindse, Hayo in Singenwerthe, Alricus Knapuna et Hero Heringhi et Sybo Rinsedis de quadrante Varle, Pugil Sydiko de Wiske, Hariko Nannaleda et alii quam plures fide digni. Ut autem omnia premissa et singula sortiantur robur perpetue firmitatis, sigillo universitatis terre nostre presentia fecimus communiri. Datum aput Ekwertherbrughe in communi concilio nostro, anno domini M. CCCC. quintodecimo, in crastino Marcellini et Petri martirum beatorum.

¹⁾ Nach dem Original in Trese F. Anhangend das Siegel des Rüstringerlandes. Diejenigen Theile der Urkunde, welche aus dem Vertrage vom 13. Nov. 1312 (Urk. Nr. 122) wiederholt sind, sind in kleiner Schrift gedruckt.
²⁾ Wahrscheinlich der Wlfardus Widrici in der Urk. von 1312; er wird dort als Richter in Waddens genannt; Geroldus Geraldingha kommt ebenda als Richter in Abbehausen vor, ein Sibuco Liubbingha, wol ein Verwandter des hier genannten Geroldus Lubbinghe, als Richter in Bleren. Demnach scheinen die drei Gemeinden Bleren, Waddens und Abbehausen, welche die Verträge von 1312 (Urk. Nr. 121 u. 122) schlossen, das „Viertel Bleren“ zu bilden.

Nr. 154.

Der Rath bezeugt, dass Johann von Walle dem Bremer Bürger Heinrich Frese fünfzehn Stücke Landes bei Walle und Gröpelingen für 4^{1/2} Mark verkauft hat.

Bremen, 15. Juli 1315. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salu-
 tem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Johannes filius
 quondam Thome in (sic!) Walle et Ermegardis || uxor sua publice recognoverunt,
 quod cum voluntate et cosensu (sic!) omnium heredum suorum vendiderunt || Hen-

rico Frisoni nostro concivi et suis heredibus quinque petias terre, que vulgariter stucke appellantur, quarum tres site sunt ultra lacum in Walle, que se vulgariter nunccupatur. (*sic!*), inter agros ad villam Gropellinge pertinentes, relique vero due in loco, que sewendinge dicitur, pro hereditate libera, decima dumtaxat excepta, cum omnibus suis juribus et pertinentiis pro quatuor marcis et fertone Bremensis argenti et ponderis sibi persolutis plenarie justo emptionis titulo perpetuo possidendas. Super quibus quidem peciis Gerfridus miles de Gropellinge, predictus Johannes et Henricus frater suus promiserunt in solidum fide data supradicto Henrico Frisoni et suis heredibus prestare warandiam firmam, inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium nos Martinus Buckinc, Hildewardus de Arsten, Johannes Hushere, Henricus de Homborch, Meynbernus de Tivera, Henricus Tene, Woltmannus Reymari, Johannes de Haren, Johannes de Vechta, Fredericus de Ruten, Borchardus socer Haverbeckers et Bernardus Clot nunc consules in Brema civitatis nostre ac Gerfridi de Gropellinge militis, Johannis de Walle et Henrici fratris sui predictorum sigillis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCCC. XV., in die divisionis apostolorum beatorum.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Alle vier Siegel sind abgefallen. Das Land fiel später an das St. Jürgen-Gasthaus.

Nr. 155.

Der Rath bezeugt, dass Heinrich, Schweder und Gisela von Walle dem Bremer Bürger Heinrich Frese acht Stücke Landes und eine Wurt bei Walle verkauft haben.

Bremen, 9. August 1315. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod ¶ constituti in nostra presencia Henricus, Swederus et Gysla, liberi quondam domini Hermanni militis de ¶ Walle (*sic!*), et Fredeke uxor ejusdem Henrici publice recognoverunt, quod cum voluntate et ¶ consensu omnium heredum suorum vendiderunt Henrico Frisoni nostro concivi et suis heredibus octo pecias terre et unam aream, sitas ultra lacum dictum se in Walle, quarum una vocatur anat, cum omnibus suis juribus et pertinentiis pro hereditate libera, dimidia decima dumtaxat excepta, pro septem dimidiaque marcis Bremensis argenti et ponderis juste emptionis titulo in perpetuum obtinendas. Super quibus quidem peciis dicti venditores et Hermannus filius quondam domini Henrici militis, Johannes et Henricus Thome dictis emptoribus et eorum heredibus promiserunt

prestare justam et inviolabilem warandiam in solidum fide data. In cujus rei testimonium nos Martinus Bucking, Hildewardus de Arsten, Johannes Hushere, Meymbernus de Tivera, Henricus de Hamborch, Henricus Tene, Woltmannus Reymari, Johannes de Haren, Johannes de Vechta, Fredericus de Ruten, Borchardus socer Haverbeckers et Bernardus Clot nunc consules in Brema civitatis nostre ac Henrici et Swederi filiorum quondam domini Hermanni, Hermanni domini Henrici militum de Walle ac Johannis et Henrici filiorum Thome sigillis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XV., in vigilia beati Laurentii martiris.

1) Nach dem Original in Trese 40; anhangend das verletzte Stadtsiegel, das S. Svederi de Walle, das S. Hermanni Sapientis de Walle; das S. Johannis filii Thome de Walle, und das S. Henrici filii Tomas de ... le., sämmtlich in weissem Wachse; das Siegel des Henricus filii Hermanni ist abgefallen. Das Land fiel später an das St. Jürgin-Gasthaus.

Nr. 156.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Otto von Bücken dem St. Jürgin-Gasthaus geschenkt habe ein Stück Land zwischen dem St. Remberti-Hospital und dem Paulskloster, ferner 60 Mark aus dem Erbe seines Vaters vor der Bischofsnadel und 10 Mark, welche der Rath gegen Wiederabtretung eines dem Schenker früher überlassenen Grundstückes von 16 Fuss Breite, zwischen dem Stadtgraben und dem Erbe vor der Bischofsnadel gelegen, zu zahlen verpflichtet ist. Der Niesbrauch jener Güter und Rechte soll zunächst dem Schenker und mit gewissen Einschränkungen seinen Schwestertöchtern Mechtilde und Margarethe verbleiben. Das Erbe und der Bewohner desselben sollen während Lebzeiten des Schenkers und seiner Nichten vom „Bürgerwerk“, und der Schenker und seine Nichten vom „Schoss“ befreit sein.

Bremen, 7. September 1315. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Tenore presentium duximus firmiter protestandum, quod constitutus in nostra presentia Otto de Bucka noster concivis in salutem anime sue publice donavit hospitali sito inter menia nostre civitatis bona que secuntur (*sic!*): primo unam petiam terre, que quondam erat Ghertrudis de Haren, sitam inter domum leprosorum et monasterium sancti Pauli, tertia videlicet a petia culta a Ghiselberto auriga, que est heredum Doneldeyes, quam nunc colit Rotbertus, que quidem *) petia dabit unius et dimidii fertonum redditus annuatim; item sexaginta marcas Bremensis

*) Transs. quidam.

argenti, quas habet in hereditate patris sui, videlicet domibus et areis sitis ante portam civitatis nostre, que Natle episcopi nuncupatur, ut civitatis nostre literis edocuit,²⁾ et quicquid juris sibi competere poterat in domibus et areis jam predictis. Huic tamen donationi talis conditio est annexa, quod redditibus, fructibus, domibus et areis supradictis Otto prefatus tanto tempore vite sue solummodo, quanto placuerit sibi, post hec autem M. chtildis ac Margareta, filie sororis sue, cum matre earum, quam ut decet honeste pertractare debebunt, quoad eedem filie sororis sue vixerint, libere perfruentur; una vero earum mortua petia sita extra civitatem suprascripta cum suis fructibus, altera autem defuncta omnia bona et redditus predicti in hospitali memorato perpetuo permanebunt. Insuper donavit prenotato hospitali decem marcas, pro quibus predecessores nostri consules in spatio terre sedecim pedum latitudinem habende inter fossatum et hereditatem patris sui supradictam quoddam spatium nunc ceptum suis sepibus vendiderunt. Cui donationi est talis conditio annexa: quod si dictus Otto et filie sororis sue predictae cum sepe et edificiis suis cesserint ad sedecim pedum latitudinem inter idem fossatum nostre civitatis et predium ejusdem Ottonis mensurando sub vite sue temporibus, decem marcas, quas extunc consules, qui pro tempore fuerint, solvere debebunt, ut civitatis nostre literis coram nobis est ostensum, dictum hospitale recipiet, dabitque Ottoni, quamdiu sibi placuerit, et filiabus sororis sue quamdiu vixerint trium fertonum redditus annuatim, qui post mortem ipsarum in hospitali permanebunt. Et si ipsis viventibus talis cessio facta non fuerit, hospitale cum sepibus et edificiis prenotatis, ut est dictum, cedere poterit, quodcumque sibi placuerit, et recipiet decem marcas antedictas a nostre consulibus civitatis. Preterea si una filiarum sororis Ottonis predictarum maritaverit, illa, reliqua vivente, nisi mortua fuerit et omnes predicti redditus in ipsam venerint, nichil juris habebit in redditibus prenotatis. Porro hereditas tota sita ante portam, que Natle episcopi dicitur, et is, qui in ea habitat, sepredictis filiabus sororis Ottonis viventibus ab omni servitute civium, que borgherwerk appellatur, et dicte filie sororis Ottonis ac ipse Otto ab omni contributione, que schot dicitur, erunt liberi et exempti. In cujus rei testimonium nos Martinus Bucking, Hildemarus^{b)} de Arsten, Johannes Hushere, Hinricus de Hamborch, Meynbernus de Tivera, Henricus Tene, Wolmannus Reymari, Johannes de Haren, Johannes de Vechta, Fredericus de Ruthen, Borchardus socer Haverbeckers et Bernardus Clot nunc consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XV, in vigilia nativitatis beate Marie.

¹⁾ Aus einem Rathstransumt von 1362 in Trese 40. Auf der Rückseite von einer Hand des 14—15 Jahrhunderts: uppe de boden in des bisscopes natelen unde uppe wurde twisscen sunte Paule unde deme hospitale.

²⁾ Die Urkunde ist nicht vorhanden.

^{b)} Lies Hildewardus.

Nr. 157.

Urkunde des Domcapitels über die Erklärung des Ritters Siegfried. seiner Söhne und anderer Knappen von Aumund, dass sie keine Ansprüche an ein dem St. Katharinen-Altar in der St. Stephanikirche gehöriges Gut in Ikeshusen haben und den Priester dieses Altars Otto und seine Nachfolger in dem Genusse der Einkünfte dieses Gutes nicht hindern wollen.

Bremen, 25. November 1315. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris Fredericus dei gratia decanus et capitulum ecclesie Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Syfridus miles, Hermannus, Ludgerus et Syfridus filii sui, Johannes et Ludgerus filii quondam Ludgeri de Oumunde, armigeri, pro se et suis heredibus publice recognoverunt, quod ipsi et iidem eorum heredes in quadam terra integra sita in Ykeshusen, ad dotem altaris beate Katerine virginis in ecclesia sancti Willehadi Bremensis pertinente, nihil juris habeant, quam hactenus indebite impetebant, nec quicquam juris ipsi et ipsorum heredes nati et nascituri vindicare poterunt quomodolibet in eadem, promittentes nihilominus coram *) nobis, quod nec ipsi nec alius eorum nomine in supradicta terra discretum virum Ottonem jam dicti altaris rectorem ac ejus successores quoslibet in futurum impedire debeant quoquo modo. In cujus rei testimonium sigillo capituli nostri roboravimus presens scriptum. Et nos Syfridus miles, Hermannus, Ludgerus et Syfridus filii mei, Johannes et Ludgerus filii quondam Ludgeri dicti de Oumunde supradicti in evidens omnium predictorum testimonium nostra sigilla duximus presentibus apponenda. Datum Breme, anno domini M^o. CCC^o. XV^o. ipso die beati Katherine virginis.

¹⁾ *Aus den Fundationes vicariorum p. 28. (Copie des 16. Jahrhunderts). Vgl. Urk. Nr. 74.*

*) *M. coran.*

Nr. 158.

Der Rath bezeugt, dass Albert und seine Frau Gertrud, Wive Hermann Berigers, vor ihm bekannten, von den Procuratoren der Kirche Unser Lieben Frauen und des St. Remberti-Hospitals 3 Mark Silber empfangen zu haben, wofür sie auf gewisse Grundstücke vor der Stadt verzichteten, die Hermann Beriger einst jener Kirche und dem Hospital geschenkt hatte.

Bremen, 6. Januar 1316. 1)

Universis hanc litteram visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem || in domino. Tenore presentium firmiter protestamur, quod constituti in nostra presentia || Albertus et Gertrudis uxor sua, que se dicebat quondam uxorem Hermanni Berigere defuncti, publice recognoverunt, quod ecclesie sancte Marie et domus leprosororum nostre civitatis procuratores dederunt eisdem tres marcas Bremensis ponderis et argenti, propter quod libere resignaverunt quicquid juris habuerunt in quibusdam prediis sitis extra portam nostre civitatis prope plateam, qua itur ad monasterium sancti Pauli, que supradictus Hermannus Berigere, dum vixit, ecclesie sancte Marie et domui leprosororum supradictis liberaliter legavit, recognoscentes, quod in eisdem prediis ipsi vel heredes eorum nichil juris possint quoquo modo in perpetuum vindicare. In cujus rei testimonium nos Martinus Buckinc, Hildewardus de Arsten, Johannes Hushere, Henricus de Homborch, Meynbernus de Tivria, Henricus Tene, Woltmannus Reymari, Johannes de Haren, Johannes de Vechta, Fredericus de Ruten, Borchardus socer Haverbeckers et Bernardus Clot, nunc consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XVI., in festo epiphanie ejusdem.

1) Nach dem Original in Trese 47. Anhangend ein Rest des Stadtsiegels. Gedruckt bei Cassel, Ungedr. Urk. S. 528. Es sind noch die Rathsherren des J. 1315.

Nr. 159.

Das Domcapitel bezeugt, dass die Wwe. Eyleke von Walle, ihr Sohn Gerfrid und ihre Tochter Hillegund den Testamentsexecutoren des Domcantors Hermann für den Altar des Apostels Paulus im Dom ein halbes Land in Walle für 36 Mark verkauft haben.

17. Januar 1316. ¹⁾

Universis et singulis hanc literam visuris vel auditoris Fredericus dei gratia decanus totumque Bremensis ecclesie capitulum salutem in domino. Noveritis || quod constituti in nostra presentia domina Eyleke, filia quondam domini Gervardi militis de Gropelinge, relicta Henrici filii quondam Hillegundis de Walle, ac || Gerfridus^{a)} et Hillegundis filia ejusdem domine Eyleken publice recognoverunt, quod libere ac bona voluntate pro se et heredibus suis cum consensu eorundem vendiderunt || honorabili viro domino Thiderico preposito Buccensi in ecclesia nostra Bremensi et Conrado de Omstede, executoribus testamenti domini Hermanni quondam cantoris ecclesie nostre Bremensis, ad perpetuos usus vicarii altaris fundati in honorem beati Pauli apostoli in ecclesia nostra Bremensi sepedicta pro triginta sex marcis Bremensis ponderis et argenti sibi integraliter persolutis dimidiam terram sitam in Walle habentem quadraginta sex pecias et quatuor particulas terre specialiter nominatas in litera prout sequitur et inferius in eadem de parte in partem plenius continetur: in loco qui dicitur uppen campe quatuor pecias, item in loco qui dicitur uppen sw adencampe unam peciam, item in loco qui dicitur upper loestede unam peciam, item in loco qui dicitur uppen sudervelde quatuor pecias, item in loco qui dicitur twisgenlake duas pecias, item in loco qui dicitur upper mersch over der toffere duas pecias, item in loco qui dicitur butendike septem pecias, item in loco qui dicitur upper linthe quatuor pecias, item in loco qui dicitur upper sewendinghe duas pecias, item in loco qui dicitur uppen groten hemme tres pecias, item in loco qui dicitur uppen lutteken hemme duas pecias, item in loco qui dicitur upper seleke duas pecias, item in loco qui dicitur upper cornwisch duas pecias, item in loco qui dicitur upper hove duas pecias, item in loco qui dicitur uppen octerdike duas pecias, item in loco qui dicitur twisgenweteringe duas pecias cum una particula terre que vocatur gere, item in loco qui dicitur hagh eyn half hach, item in loco qui dicitur odinclant en half odinclant, item dimidium pratum quod dicitur osterwisch, item dimidium pratum in loco qui dicitur voderwisch, item tres pecias arearum in villa Walle supradicta.

a) Hier fehlt filius.

Quam quidem dimidiam terram domina Eyleke, filia domini Gervardi militis de Gropelinge relicta Henrici filii quondam Hillegundis de Walle, supradicta nunc pro tempore colit, pro hereditate libera decima dumtaxat excepta juste emptionis titulo cum omnibus suis juribus et pertinentiis in perpetuum obtinendam, renunciantes pro se et dictis heredibus suis beneficio restitutionis in integrum, exceptioni non numerate non tradite non solute pecunie ac omni alii auxilio, quod eis competere posset contra dictam venditionem de jure vel de facto. Ceterum Eyleke ac heredes sui supradicti et Swederus frater ejusdem domine Eyleken necnon Nicolaus et Johannes fratres dicti Nupel, Thidericus filius domini Johannis militis de Gropelinge, Swederus filius Swederi famuli de Walle ac Conradus Rufus de Gropelinge, famulus, eisdem executoribus testamenti super predicta dimidia terra prestare warandiam firmam et inviolabilem promiserunt in solidum fide data, et quod si impedimentum aliquod in eadem dimidia terra memoratos executores testamenti aut perpetuum vicarium prenominati altaris qui pro tempore fuerit quomodolibet haberi contigerit in futurum, hujusmodi impedimentum infra mensem, postquam eis significatum fuerit, plenarie disbrigabunt propriis suis sumptibus et expensis. Preterea Nicolaus et Johannes fratres dicti Nupel supradicti pro se et heredibus suis recognoverunt publice coram nobis, quod quidquid juris in prelibata dimidia terra habuerunt vel habere poterint in posterum, sepredictis executoribus testamenti ac nobis plenarie ad usus predicti vicarii resignarint. Itaque ammmodo nichil juris penitus vel facti sibi poterunt aut debebunt in eadem aliquomodo vendicare. In cujus rei testimonium sigillum capituli nostri presentibus est appensum. Et nos Gerfridus filius domine Eyleken et Swederus frater ejusdem Eyleken necnon Nicolaus et Johannes fratres dicti Nupel, Thidericus filius domini Johannis militis de Gropelinge, Swederus filius Swederi famuli de Walle ac Conradus Rufus de Gropelinge, famulus, predicti in testimonium evidens omnium predictorum eciam sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Datum anno domini millesimo trecentesimo sexto decimo, XVI kalendas Februarii.

1) Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 582. Anhangend 1) das grosse Siegel des Bremer Domcapitels, 2) das S. S. .deri filii G'fardi militis de Gropelinge, 3) das S. Johannis Nupel, 4) das S. Coradi de Gropelinge; das 2., 4., 6. und 7. Siegel sind abgefallen.

Nr. 160.

Der - *Priester Johann Rufus verkauft mit Zustimmung seines Bruders Gerhard den Bremer Domvicaren ein Stück Land in Tevekenbuttel.*

Bremen, 23. Januar 1316. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris Johannes dictus Rufus presbiter salutem in domino. Noveritis ¶ quod ego de consensu et voluntate Gerardi fratris mei vendidi discretis viris perpetuis vicariis ecclesie Bremensis unam peciam terre sitam in villa Tevekenbutle pro hereditate libera et ¶ ab inpetitione qualibet expeditam pro una marca Bremensis argenti et ponderis michi integraliter persoluta justo emptionis titulo in perpetuum obtinendam, transferens in eosdem vicarios quicquid juris habui retroactis temporibus in pecia memorata et prestabo jam dictis vicariis super eadem pecia terre per me vendita warandiam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium meum et predicti Gerardi fratris mei sigilla presentibus sunt appensa. Actum et datum Brema, anno domini millesimo CCC. XVI, decimo kalendas Februarii.

1) Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 578. Anhangend 1) Bruchstück vom Siegel des Gerhard Rufus, ein vor einem Kelche knieender Mann, Umschr. fehlt, 2) S. mit einem stehenden betenden Manne, Umschr.: S. Joh i pr ti.

Nr. 161.

Das Domcapitel verleiht das Patronatrecht über die weiland von dem Cleriker Jacob von Stenem gestiftete Vicarie der zehntausend Märtyrer im Bremer Dome einer testamentarischen Bestimmung des Stifters gemäss an den Propst von Bücken und dessen Nachfolger.

Bremen, 2. Februar 1316. 1)

Universis hanc literam visuris vel auditoris Fredericus dei gratia decanus totumque ¶ Bremensis ecclesie capitulum salutem in domino. Olim discretus vir Jacobus de Stenem ¶ clericus Bremensis dyocesis, considerans quod nichil mortis certius et nichil est incertius ¶ hora mortis, juxta formam que sequitur suum condidit testamentum statuens honorabiles viros Florencium scolasticum, Thidericum ecclesie Buccensis prepositum et Hermannum cantorem in ecclesia nostra Bremensi

ejusdem testamenti seu ultime voluntatis executores, obsecrans ipsos per viscera misericordie dei nostri, ut ipsum pro amine sue salute fideliter adimplerent. Inprimis enim voluit, ut debita sua ante omnia persolverentur et quod de residuis bonis per executores suos supradictos fieret una perpetua vicaria in ecclesia Bremensi in honorem sancte trinitatis et beatissime virginis Marie et specialiter ad laudem et honorem decem milium martirum, mandans ut jus patronatus dicte vicarie dignitati illius executoris sui accederet, quem ultimo mori contingeret, et ad collationem illius, qui in hujusmodi dignitate canonice succederet, perpetuo remaneret. Cum igitur honorabilis vir Thidericus prepositus Buccensis inter predicti testamenti executores sit ultimus et superstes, volumus, ut secundum ordinationem dicti testatoris collatio beneficii ejusdem vicarie perpetuo maneat apud eundem prepositum Buccensem et suos successores, ipsamque vicariam, quotienscunque vacare contigerit, conferat qui in hujusmodi prepositure dignitate pro tempore fuerit constitutus. In cujus rei testimonium sigillum capituli nostri presentibus est appensum. Datum Breme, anno domini millesimo trecentesimo sexto decimo, in festo purificationis beate Marie virginis.

1) Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 581. Das Siegel ist abgefallen.

Nr. 162.

Die Grafen Johann und Christian von Delmenhorst bezeugen, dass Johann Cruse, dem Gotfried, Sohn Herrn Heinrichs aus Delmenhorst, ein Viertelland in Brookhuchtingen verkauft hat.

Delmenhorst, 2. April 1316. 1)

Sub presentium nostrarum testimonio literarum nos Johannes et Cristianus dei gratia || comites de Oldenborch et Delmenhorst notum facimus universis easdem in || perpetuum inspecturis, quod constituti coram nobis Johannes dictus Cruse et sua uxor || Alheydis ac suus filius Fredericus neenon eorundem filie Werenburgis, Ghertrudis et Alheydis recognoverunt, se vendidisse legitimo venditionis titulo cum consensu Svederi dicti Proyt et sui fratris Wolteri ac omnium, quorum intererat consentire, Gotfrido domini Henrici in Delmenhorst et suis veris heredibus unum quadrantem terre situm in Brochuchtinghen cum omnibus suis pertinentiis et fructibus, exceptis annuatim redditibus unius marce Bremensis, pro undecim marcis Bremensis ponderis et argenti eisdem totaliter persolutis. Dicti vero venditores

memorata bona coram nobis Gotfrido predicto et suis heredibus libere dimiserunt proprietate hereditaria perpetuis temporibus possidenda, sibi que prestare veram warandiam promiserunt. Testes hujus rei sunt Ericus de Line, Thidericus de Oldenhe, Martinus Vleckescilt milites, Henricus de Elmelo, Johannes de Depenvlet, Hildeboldus et Johannes Stumpe famuli et plures alii fide digni. In quorum omnium testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum Delmenhorst, anno domini millesimo CCC^{mo}. XVI, IIII nonas Aprilis.

und  1) Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 574. Anhangend die beiden Siegel der Grafen Johann Christian.

Nr. 163.

Bremer Bürger Hermann Herzog bekennt, dass er den Domvicaren zwei Wurten vor dem Heerdenthore verkauft habe.

Bremen, 4. April 1316. 1)

Ego Hermannus dictus Hertoghe civis Bremensis profiteor et tenore presencium firmiter || recognosco, quod de consensu et voluntate Rodolfi, Thiderici, Hermanni et Johannis filiorum meorum ac omnium heredum meorum vendidi ac dimisi liberaliter discretis viris perpetuis vicariis ecclesie Bremensis duas areas sitas extra portam pastorum, quarum unam nunc pro tempore Hermannus dictus Crummelinc, aliam vero Meynardus inhabitat, pro viginti marcis Bremensis argenti et ponderis justo emptionis titulo perpetuis temporibus possidendas, recognoscens mihi easdem viginti marcas per eosdem vicarios esse totaliter persolutas. Et quidem ego Hermannus et Johannes de Haren avunculus meus promittimus in solidum eisdem vicariis in dictis areis prestare warandiam inviolabilem atque justam ita videlicet, quod si eis in prenominatis areis dampnum aliquod vel impedimentum per inpeccionem aut violenciam infra annum et diem per aliquos illatum fuerit, extunc ego Hermannus et Johannes de Haren avunculus meus predictus restituemus eis prenominatas viginti marcas aut dabimus eis pignera mobilia, que in cista claudi poterunt, infra mensem proximum postquam nobis hoc fuerit intimatum. Que quidem pignera iidem vicarii possunt pro eorum denariis apud Judeos aut ubicunque voluerint obligare. Presentes aderant Henricus filius Thiderici, Johannes dictus Haverenbeckere, Gerardus et Godefridus fratres dicti Nakede cives Bremenses et alii quam plures fide digni. In cujus rei testimonium ego Hermannus sigillum

meum una cum sigillo Johannis de Haren avunculi mei predicti duxi presentibus apponendum. Et ego Johannes de Haren predictus consensiens (*sic!*) ad premissa omnia sigillum meum duxi presentibus apponendum. Datum Breme, anno domini M. CCC. XVI., in die palmarum.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 580. Anhangend 1) Sigillum Hermanni Ducis. mit einem Hirsch als Wappen, 2) S. Jan. van Harné (*sic!*), mit dem von Haren'schen Wappen.

Nr. 164.

Jutta, Wwe. des Ritters Hildemar Clüver, bestimmt, dass der Knappe Johann Knop, welcher Güter und Leute ihres verstorbenen Mannes als Pfand besass, auch was er über seine Forderung hinaus empfing, behalten soll.

29. April 1316. ¹⁾

Universis presentia visuris seu etiam auditoris Juttha, relicta quondam domini || Hildemari militis dicti Cluvere, omnesque ipsius heredes salutem in domino sempiternam. || Ad noticiam omnium cupimus pervenire, quod Johannem famulum dictum Knop, || qui bona ac homines antedicti militis domini Hildemari bone memorie quondam tenuit, sibi pigneris titulo obligata, quicquid de predictis bonis ac hominibus ultra sortem recepit, quitum et absolutum et ab omni inpetitione liberum dimisimus propter deum. Et hoc sigilli nostri appensione roborandum duximus presentibus et testamur. Datum anno domini millesimo trecentesimo sexto decimo, tertio kalendas Maji.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 44. Anhangend ein Rest des weissen Wachswiegels mit dem Wappen der Clüver. Die Güter sind an das Deutschordenshaus in Bremen gekommen.

Nr. 165.

Der Knappe Johann von Walde verkauft dem Knappen Lippold Monnik einige Güter in Arsten für 50 Mark.

30. Mai 1316. ¹⁾

Ego Johannes famulus dictus de Walde presentibus firmiter protestor, quod de || unanimi consensu et bona voluntate fratrum meorum Ludolphi et Gyselberti

ac || omnium heredum meorum vendidi Lippoldo famulo dicto Monek et suis justis || heredibus natis vel nascituris bona quedam in Arsten, que colit Sprengere, cum area ad ipsa bona pertinente, quam colit Albertus textor, pro quinquaginta marcis Bremensis ponderis et argenti perpetuis temporibus libere possidenda. Et quia hec vendicio de libera voluntate mea processit, presens litera sigillo meo munita premissa monstrat inconvulsa servari. Datum anno domini M. CCC. sexto decimo, in festo penthecostes.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 26. Siegel abgefallen.

Nr. 166.

Bertramm, Thesaurar des Anscharicapitels, bezeugt, dass er seinem Verwandten dem Bremer Bürger Richard von Motsele für 20 Bremer Mark sein halbes Land in Woltmershausen verkauft hat. Er hat sich ein Rückkaufsrecht für die nächsten vier Jahre vorbehalten.

Bremen, 15. Juni 1316. ¹⁾

Ego Bertrammus thesaurarius ecclesie sancti Anscharii Bremensis recognosco presentibus et protestor, quod cum consensu et voluntate || omnium, quorum interest, vendidi dilecto meo consanguineo Richardo de Motsele, civi Bremensi, et suis heredibus pro viginti marcis || Bremensis argenti et ponderis michi persolutis plenarie dimidiam terram meam sitam in Woltmershusen, quam Johannes filius || Boliken nunc colit pro tempore, pro hereditate libera cum omnibus suis juribus et pertinentiis juste emptionis titulo optinendam, super qua quidem dimidia terra ipsis prestare debebo warandiam firmam inviolabilem ^{a)} atque justam. Ceterum Richardus et heredes sui michi hanc gratiam consenserunt ^{b)}, quod dimidiam terram suprascriptam infra proximos quatuor annos a festo nativitatis sancti Johannis baptiste nunc instanti computandos reemere possum pro eadem pecunie quantitate, dummodo reemptionis tempus eos prescire fecero ad sex menses. Elapso vero dicto tempore si per me reempta non fuerit, ipsam sepedictus Richardus et heredes sui absque reemptionis ^{c)} in perpetuum optinebunt. Hujus rei testes sunt discreti viri Thidericus de Ruthen, Johannes Hushere, Borchardus socer Henrici Haverbeckeres, cives Bremenses, ad hoc vocati specialiter et rogati. Et in evidens predictorum testimonium

^{a)} Orig. invioabilem. ^{b)} Orig. conseserunt. ^{c)} Hier fehlt ein Wort wie ape.

sigillum meum duxi presentibus apponendum. Datum Bremae, anno domini M. CCC. XVI.,
in die beati Viti martiris.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 18. Anhangend das wohlhaltene Siegel in weissem Wachs, welches den h. Ansharius darstellt, vor dem ein Mann betend kniet, darunter eine Rose als Wappen. Umschr.: S. B'trammi thesaur. eccle. sci. Ansharii Brem.

Nr. 167.

Der Domscholaster Johann, Verweser des Bremischen Stifts, verspricht mit Genehmigung des Bremischen Domcapitels den Bremischen Bürgern, dass er während der Zeit seiner Verwaltung sie bei ihren Rechten und Freiheiten, wie sie dieselben zu den Zeiten der Erzbischöfe Hildebold und Giselbert genossen haben, erhalten wolle.

Bremen, 24. Juni 1316. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Johannes dei gratia scolasticus ac am̄nistrator spiritualium et temporalium ecclesie Bremensis²⁾ salutem et sinceram in domino || karitatem. Recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod || nos cum consensu honorabilium virorum dominorum Volquini prepositi, Frederici decani et capituli nostri Bremensis, dilectis nostris civibus Bremensibus universis et singulis concessimus et specialiter indulimus ac volumus, quod toto tempore amministrationis nostre omnibus juribus et libertatibus, quas felicis recollectionis dominorum Hildeboldi et Giselberti quondam archiepiscoporum Bremensium temporibus habuerunt, libere gaudeant et fruantur, nec easdem libertates et jura in posterum aliquomodo infringemus. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus et appensum. Datum Bremae, anno domini millesimo CCC. XVI., in natiuitate sancti Johannis baptiste.